

UBND XÃ LAI VU  
BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: ..02.../KH -BATGT

Lai Vu, ngày 12 tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tăng cường các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã Lai Vu

-----

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện Kim Thành, của Đảng ủy xã Lai Vu về tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và an toàn giao thông. Để đảm bảo trật tự an toàn giao thông (ATGT) trên địa bàn xã Lai Vu; Căn cứ Công văn số 3729/UBND-KTHT ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Ban an toàn giao thông huyện Kim Thành về việc đôn đốc giải tỏa các công trình vi phạm hành lang An toàn giao thông trên địa bàn huyện; Ban ATGT xã Lai Vu xây dựng kế hoạch tăng cường các giải pháp đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn xã như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của tập thể, cá nhân trong quản lý, khai thác, sử dụng công trình giao thông trên địa bàn xã, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng.

Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực quản lý trật tự ATGT, vai trò và trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền, tổ chức đoàn thể trong thực hiện các quy định của pháp luật về ATGT, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, bảo vệ tài sản và tính mạng của nhân dân.

### 2. Yêu cầu

Coi trọng công tác bảo đảm trật tự ATGT là nhiệm vụ quan trọng và thường xuyên, huy động cả hệ thống chính trị cùng vào cuộc đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả.

Xây dựng kế hoạch tăng cường triển khai cụ thể từng nhiệm vụ, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương đảm bảo hiệu quả thiết thực và ổn định an ninh chính trị.

Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, đảng viên và nhân dân. Gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của mỗi đơn vị.

## II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Công tác chỉ đạo

Tiếp tục tăng cường công tác quán triệt, triển khai văn bản chỉ đạo của cấp trên về bảo đảm trật tự ATGT và kiểm chế tai nạn giao thông. Kiện toàn Ban ATGT xã, thành lập Tổ công tác đảm bảo ATGT ở thôn; Ban ATGT xây dựng kế hoạch chi tiết, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên theo vị trí công tác. Chỉ đạo thực hiện linh hoạt, mềm dẻo công tác tuyên truyền vận động, thuyết phục gắn với việc kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm về trật tự ATGT và lấn chiếm lòng, lề đường giao thông.

### 2. Công tác tuyên truyền

Tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống truyền thanh xã, trên các hội nghị nội dung về ATGT cho người và chủ phương tiện khi tham gia giao thông; khuyến cáo, nhắc nhở các hành vi vi phạm của người tham gia giao thông có nguy cơ cao dẫn đến tai nạn giao thông (*uống rượu bia, lạng lách, đánh võng, đi xe tốc độ nhanh trong đường nông thôn, lấn làn, đi xe hàng đôi, hàng ba, chở quá số người quy định, đỗ xe dưới lòng đường...*).

Đẩy mạnh công tác giáo dục, phổ biến tuyên truyền quy định của pháp luật về trật tự ATGT, về hành lang ATGT nông thôn, giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn xã để mọi tầng lớp nhân dân nắm được, trong đó chú trọng đến thanh thiếu niên và công nhân trọ trên địa bàn.

Tuyên truyền, vận động phát huy tinh thần trách nhiệm chung của cộng đồng dân cư về bảo đảm trật tự ATGT:

+ Các hộ gia đình và cá nhân vi phạm hành lang An toàn giao thông tuyến Quốc lộ 5A, đường 5B, hành lang ATGT đường sắt, yêu cầu khẩn trương tháo dỡ giải tỏa các công trình chiếm dụng, xây dựng vi phạm hành lang ATGT đường bộ, đường sắt. Không để vật liệu, đồ đạc, không đỗ ô tô và các phương tiện giao thông khác dưới lòng đường 5B và công phụ khu công nghiệp Lai Vu, các đường trục xã, trục thôn, đường xóm; không được che ô bạt, lán tạm, biển quảng cáo, bày bán hàng hóa lấn chiếm lòng đường, lề đường, gây cản trở tầm nhìn, cản trở giao thông và gây nguy cơ tai nạn giao thông.

+ Nhân dân trong địa phương và người tham gia giao thông cần nâng cao ý thức trách nhiệm và văn hóa trong việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông, không phóng nhanh vượt ẩu, không uống rượu bia khi tham gia giao thông; đi đúng phần đường, làn đường theo quy định.

+ Hộ gia đình, cá nhân có hoạt động kinh doanh mua bán hàng hóa trong diện tích đất ở hợp pháp, phải bố trí địa điểm để phương tiện của khách hàng và có trách nhiệm nhắc nhở, hướng dẫn khách hàng không được để phương tiện xe đạp, xe máy dưới lòng đường.

### 3. Công tác ra quân thực hiện

- Từ ngày 13/8/2024 - 25/8/2024, Trưởng thôn chủ trì cùng Tổ công tác bảo đảm ATGT phụ trách thôn thực hiện tuyên truyền và nhắc nhở trực tiếp các hộ dân và cá nhân trên địa bàn thôn mình chấp hành quy định về an toàn giao thông. Ban ATGT xã viết tin bài tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh, vận động nhân dân vi phạm hành lang giao thông Quốc lộ 5A, hai bên trục đường 5B, đường xã, đường thôn, xóm không vi phạm kết cấu hạ tầng (*đường, cầu, cống, kênh, mương, máng tiêu thoát nước*), không lấn chiếm lòng đường, lề đường và hành lang giao thông.

- Từ ngày 26/8/2024 - 30/8/2024, ra quân thực hiện đợt cao điểm, kiểm tra và xử lý kiên quyết theo đúng quy định của pháp luật đối với các trường hợp vi phạm kết cấu hạ tầng (*đường, cầu, cống, kênh, mương, máng tiêu thoát nước*), lấn chiếm lòng đường, lề đường và hành lang giao thông, bán hàng rong. vi phạm hành lang an toàn giao thông, các công trình lấn chiếm, biển quảng cáo, mái che, cây xanh trong hành lang ATGT đường bộ mà không tự giác tháo dỡ.

+ Ngày 26/8/2024 tổ chức ra quân thực hiện đối với các hộ gia đình và cá nhân vi phạm hành lang An toàn giao thông tuyến Quốc lộ 5A;

+ Ngày 27/8/2024 tổ chức ra quân thực hiện đối với các hộ gia đình và cá nhân vi phạm hành lang An toàn giao thông tuyến đường thôn Quyết Tâm và tuyến đường 5B;

+ Ngày 28/8/2024 tổ chức ra quân thực hiện đối với các hộ gia đình và cá nhân vi phạm hành lang An toàn giao thông tuyến đường thôn Minh Thành.

+ Ngày 29/8/2024 tổ chức ra quân thực hiện đối với các hộ gia đình và cá nhân vi phạm hành lang An toàn giao thông tuyến đường thôn Hợp Nhất.

+ Ngày 30/8/2024, tổ chức ra quân thực hiện ở một số tuyến giao thông khác trên địa bàn; Hoàn thiện hồ sơ xử lý vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND xã hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính đối với những trường hợp cố tình vi phạm và không chấp hành việc giải tỏa, khắc phục hành vi vi phạm trong lĩnh vực trật tự ATGT.

**\* Lực lượng thực hiện:**

- + Ban an toàn giao thông xã: 100% thành viên;
- + Lực lượng Công an xã: 06 người;
- + Lực lượng Dân quân xã: 05 người;
- + Tổ công tác bảo đảm ATGT: Khi thực hiện tại tuyến đường xã, đường thôn thuộc địa bàn thôn huy động 100% thành viên Tổ ATGT của thôn tham gia; Khi thực hiện các tuyến Quốc lộ 5A, đường 5B thuộc địa bàn thôn nào mời trưởng, phó thôn ở thôn đó tham gia.

**\* Phương tiện:**

- + Dụng cụ cầm tay như búa, kìm, xà beng, cuốc, cưa, thang tre, máy cắt ... (cán bộ GTTL chuẩn bị hoặc thuê mượn);
- + Xe ô tô tải: 01 cái (sử dụng xe ô tô tải của Công an xã chuẩn bị);
- + Máy xúc: 01 cái (cán bộ GTTL thuê mượn);
- + Xe thu gom rác sinh hoạt: 01 cái (sử dụng xe của Tổ thu gom rác; cán bộ GTTL liên hệ và chuẩn bị phương tiện và người lao động);

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Cán bộ Địa chính phụ trách giao thông thủy lợi xã**

Tham mưu xây dựng kế hoạch, kiện toàn Ban ATGT xã, thành lập các Tổ công tác của thôn; tổ chức tuyên truyền, thực hiện giải tỏa vi phạm hành lang ATGT tuyến quốc lộ 5A, đường 5B và các tuyến đường xã, đường thôn thuộc địa bàn xã. Kiểm tra, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch, kịp thời đề xuất để giải quyết những vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

#### **2. Cán bộ Địa chính – nông nghiệp - xây dựng - môi trường xã**

Phối hợp với các cơ quan chức năng rà soát, lập biên bản, hồ sơ xử lý vi phạm về đất đai đối với các công trình xây dựng trong phạm vi đất giao thông hoặc hành lang an toàn giao thông. Phối hợp thực hiện giải tỏa các công trình vi phạm.

#### **3. Cán bộ VHXXH và Đài truyền thanh xã.**

Tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh xã, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về vệ sinh môi trường, bảo vệ hành lang ATGT đường bộ; những quy định của pháp luật về lắp đặt biển hiệu, quảng cáo, biển chỉ dẫn, các quy định về hành lang an toàn đường bộ

#### **4. Công an, quân sự xã.**

Trưởng Công an xã chủ trì bố trí phân công lực lượng đảm bảo theo kế hoạch, phối hợp với Ban ATGT xã tiến hành giải tỏa vi phạm trên các tuyến đường theo kế hoạch.

### 5. Công chức Tài chính Kế toán xã

Tham mưu cân đối ngân sách, lập hồ sơ thanh toán chi phục vụ thực hiện công tác giải tỏa, xử lý vi phạm trong lĩnh vực ATGT.

### 6. Ban giám hiệu các nhà trường

Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục về an toàn giao thông trong trường học, thường xuyên giáo dục ý thức tham gia giao thông của giáo viên, học sinh, chấp hành quy định về đội mũ bảo hiểm, không đi xe thành hàng hai, hàng ba, phụ huynh học sinh không chiếm dụng lòng đường làm nơi đỗ xe khi đưa đón con em mình tại cổng các trường học. Chủ trì phối hợp với chính quyền địa phương và các đơn vị liên quan xây dựng và duy trì “mô hình cổng trường an toàn giao thông” bảo đảm đúng tiêu chí: Không có tình trạng chiếm dụng cổng trường, lòng đường, vỉa hè làm nơi bán hàng; có bố trí lực lượng hướng dẫn, nhắc nhở học sinh, phụ huynh tại cổng trường trước giờ vào học và khi tan học.

### 7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

Thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về trật tự ATGT đến đoàn viên, hội viên, thành viên của tổ chức nhằm nâng cao ý thức tự giác khi tham gia giao thông, chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự ATGT.

Trên đây là Kế hoạch của Ban ATGT xã về tăng cường giải pháp đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn xã, góp phần nâng cao văn hóa giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông. Đề nghị các đơn vị, bộ phận, thành viên Ban ATGT nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ được giao. Trong quá trình triển khai, có vướng mắc phát sinh báo cáo về Thường trực Ban ATGT để giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thành viên Ban ATGT xã;
- Lưu: VP.

**TM. BAN AN TOÀN GIAO THÔNG  
TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Bùi Thị Thanh Thảo**

